



00017

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය

හිඟි අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව

හිඟිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - V වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2014/2015

පරීකර හිඟිය - LWU3314

කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2016.04.22

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව. 12.30 දක්වා

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 07 යි.

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පිළිතුරු සැපයිය යුතුය.

01. “ස්ටොක්හෝම් සමුළුවෙන් දශක තුනක පමණ කාල සීමාවක සිට, බොහෝ රටවල නීති සම්පාදකයන් විසින් පාරිසරික අයිතියේ වශේෂිත වූ තත්ත්වයන්වන සෞඛ්‍ය සම්පන්න බව, ආරක්ෂාකාරීබව, සුරක්ෂිතබව, පිරිසිදු බව හෝ පාරිසරික හිතකාමීබව ඇතුළත් වන සේ පාරිසරික අයිතිය, ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය සහ වෙනත් ව්‍යවස්ථානුකූල ප්‍රතිපාදනයන්ට ඇතුළත් කරන ලදී”.

Shelton, D. (2010) Human Rights and the Environment; Substantive Rights in M.Fitzmaurice (Ed.). Research Handbook on International Environmental Law, p.265.

ඉහත ප්‍රකාශය පාරිසරික ආරක්ෂණය උදෙසා වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාමය ප්‍රවේශය ඇසුරින් අගයන්න. ඔබගේ පිළිතුර සුදුසු උදාහරණ ඇසුරින් තහවුරු කරන්න. (ලකුණු 25)

02. ශ්‍රීන් ලැන්ඩ් යනු ඉන්දියානු සාගරයේ පිහිටි දූවයිනකි. ශ්‍රීන් ලැන්ඩ් හි වාරි පද්ධතිය සංවර්ධනය කිරීමට එරට රජය තීරණය කරන ලදී. එකී අරමුණ උදෙසා, රන්දිය ඔය මත පදනම් වූ සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියක් දෙකක් ශ්‍රීන් ලැන්ඩ් හි රජය යෝජනා කරන ලදී. ඉන් පළමු ව්‍යාපෘතිය වූයේ රිදී ඔය අවට ජනතාවගේ කෘෂිකාර්මික, වාරිකාර්මික මෙන්ම පානීය ජල අවශ්‍යතා හා වදිනෙදා කටයුතු සඳහා ජලය සැපයීම උදෙසා, රන්දිය ඔය සිට රිදී ඔය දක්වා ජලය හැරවීමේ ව්‍යාපෘතියයි. දෙවන ව්‍යාපෘතිය වූයේ එම ප්‍රදේශයේ ජනතාවගේ විදුලි බල ඉල්ලුම සැපයීම උදෙසා කුඩා පරිමාණ ජල විදුලි බලාගාරයක් රන්දිය ඔය මත පදනම්ව ඉදි කිරීමයි.

රන්දිය ඔයෙහි කුඩා පරිමාණ විදුලි බලාගාරය සඳහා තෝරාගත් ප්‍රදේශයට ආසන්නව කුරුවි
ජාතික උද්‍යානය පිහිටා තිබේ. මෙම ජාතික උද්‍යානය සංචාරක පහසුකම් කිහිප වර්ගයකගේම
වාස භූමිය වේ.

කෙසේ වුවත්, පාරිසරික බලපෑම් තක්සේරු වාර්තාවක් සකස් කරනු ලැබුවද, ඉන් ආවරණය
වූයේ කුඩා පරිමාණ විදුලි බලාගාර ව්‍යාපෘතිය පමණි. පාරිසරික බලපෑම් තක්සේරු වාර්තාව
පිළිබඳ දැන්වීම ඉංග්‍රීසි මාධ්‍යයේ පුවත්පත්වල පමණක් පළකරන ලදී. එම පුවත්පත්
දැන්වීමෙන් පසුව, ප්‍රදේශවාසීන් කිහිපදෙනෙකු මෙන් ම පාරිසරික නිතකාමීන් කිහිප දෙනෙකුද
එම ව්‍යාපෘතියට විරෝධතාවය ප්‍රකාශ කරනු ලැබුවත්, ඔවුන්ට මහජන කරුණු දැක්වීමකට
අවස්ථාවක් ලබා නොදෙන ලදී.

මහජනයාට ප්‍රමාණවත් ලෙස තොරතුරු දැනුම්දීමකින් තොරව ජලය හැරවීමේ ව්‍යාපෘතිය
ආරම්භ කරන ලදී. රන්දිය ඔය අවට ජනතාවගේ ළිං සිඳි ඇති බවත් එම නිසා ඔවුන්ගේ
දෛනික කටයුතු, පානීය ජල අවශ්‍යතා සහ කෘෂිකාර්මික කටයුතු සඳහා ප්‍රමාණවත් පරිදි ජලය
නොමැති බවටත් ඔවුන් දැන් පැමිණිලි කර සිටී. එසේම ප්‍රදේශවාසීන් වෝදනා කරනුයේ
ඔවුන්ගේ නිවෙස්වල ඉටිතැලිමි දැකිය හැකි බවත්, එම වැඩබිමෙන් දරාගත නොහැකි අධික
ශබ්දයක් නිකුත් වන බවත් ය.

රාජ්‍ය නොවන සංවිධානයක් වන පාරිසරික ක්‍රියාකාරීකයෝ අදාළ අධිකාරීන්ට එරෙහිව නඩු
පැවරීමට බලාපොරොත්තු වේ. ඔවුන් ඔබගේ උපදෙස් පතයි. ශ්‍රී ලැන්ඩ්හි නීති පද්ධතිය
ලංකාවේ නීති පද්ධතිය හා සමාන බවට උපකල්පනය කරමින් පාරිසරික ක්‍රියාකාරීන්ට උපදෙස්
ලබා දෙන්න. (ලකුණු 25)

03. ජෛව විවිධත්වය සංරක්ෂණය පොදුවේ මනුෂ්‍ය වර්ගයා කෙරෙහිම සැලකිලිමත් වීමක් ලෙස
ජෛව විවිධත්වය පිළිබඳ සම්මුතියේ පූර්විකාව තුලින් තහවුරු කර ඇත. තවදුරටත් එමගින්
නැවත තහවුරු කරනුයේ, තමන්ට අයත් ජෛව සම්පත් කෙරෙහි රාජ්‍යයන් හට ස්වාධීපත්‍ය
අයිතියක් ඇති බවත් ඒවා සංරක්ෂණය මෙන්ම විරස්ථායී ලෙස භාවිතය පිළිබඳ වගකීමක්
පවතින බවත් ය.

(අ) ජෛව විවිධත්ව සංරක්ෂණය උදෙසා වන අරමුණට අදාළව, ජෛව විවිධත්වය පිළිබඳ
සම්මුතිය (1992) සාකච්ඡා කරන අතර එම අරමුණු ඉෂ්ඨ කර ගැනීමට යොදාගෙන
ඇති ක්‍රියාමාර්ග විස්තර කරන්න. (ලකුණු 05)

(ආ) ජෛව විවිධත්ව සම්මුතියේ අරමුණු ඉටු කිරීම උදෙසා ශ්‍රී ලංකාව විසින් ගෙන ඇති
තෛතික ක්‍රියාමාර්ගයන්ගේ ප්‍රමාණාත්මක භාවය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

04. (අ) ශ්‍රී ලංකා විදුලි බලාපයක් වන සිත්ටාස්ට ආසන්නව පිහිටි නාගරික ප්‍රදේශයකි. වැඩිමහල් පුද්ගලයන් සහ ළමුන් ඇතුළු පවුල් දෙසියක් පමණ මෙම ප්‍රදේශයේ පිවිසීමේ වේ. සිත්ටාස් නිදහස් වෙළඳ කලාපයට ආසන්නව පිහිටා ඇති සල්ෆියුරා නම් වූ පොද්ගලික සමාගම විසින් වසර දෙකක පමණ සිට සල්ෆියුරික් අම්ලය නිෂ්පාදනය කිරීම ආරම්භ කරන ලදී. ඒ සඳහා රසායනික කුළුණ ඉදිකිරීමෙන් පසුව එම ප්‍රදේශයේ වායුව දූෂණය වූ අතර දරාගත නොහැකි ගන්ධයක් නිරන්තරයෙන්ම එම ප්‍රදේශය පුරා විසිරෙන බව ප්‍රදේශවාසීන්ට දැනෙන ලදී. තවදුරටත්, වැඩිහිටි පුද්ගලයන් සහ ළමුන් නින්දා නොයාම සහ හුස්ම ගැනීමේ අපහසුතාවයන්ගෙන් පීඩා විඳින ලදී. එසේම එම ප්‍රදේශයේ ජනතාව බීමට හා නැමට ජලය ගනු ලබන ශ්‍රීං සහ ජල මාර්ගද, දූෂණයට ලක්වන ලදී. කෙසේ වුවත්, මෙම තත්ත්වයන්ට එරෙහිව ප්‍රදේශවාසීන් විසින් අදාළ අධිකාරීන්ට සහ සමාගම වෙත කිහිප වතාවක් ලිඛිතව දැනුම් දෙනු ලැබුවද ඔවුන්ගේ දුක්ගැහවිලි උදෙසා නිසි පිළිතුරක් නොලැබුණි.

අධික දුම සහ අධික ගන්ධය නිසා ඇති වූ හුස්ම ගැනීමේ අපහසුතාවයකින්, පසුගිය සඳුදා මධ්‍යම රාත්‍රියේ එම ප්‍රදේශවාසීන් හදිසියේම අවදි විය. එම සිද්ධියේ ප්‍රතිඵලයක් ලෙස ප්‍රදේශවාසීන් ගණනාවක්ම රෝහල් ගත කරන ලදී.

කෙසේ වුවත්, අදාළ සිද්ධියේ වගකීම සමාගම විසින් බාර ගැනීම ප්‍රතික්ෂේප කරනු ලබන අතර ඔවුන් පවසා සිටින්නේ තමන් සතුව පාරිසරික ආරක්ෂණ බලපත්‍රයක්(EPL) පවතින බවත්, එහි ක්‍රියාකාරීත්වයේ ඇතිවිය හැක ඕනෑම හානියක් වැළැක්වීම සඳහා වන සෑම පූර්ව ක්‍රියාමාර්ගයක්ම රැගෙන ඇති බවත්, පවත්නා සියලුම තාක්ෂණික උපක්‍රම භාවිතා කර ඇති බවත් ය.

ශ්‍රී ලංකා විදුලි බලාපයක් සමාගමට එරෙහිව නීතිමය ක්‍රියාමාර්ගයන් ගැනීමට අපේක්ෂා කරයි. ප්‍රදේශවාසීන්ට පවතින විකල්පයන් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

(ආ) තිස්පස් හැවිරිදි සරත් සල්ෆියුරා සමාගමේ ආරම්භයේ සිටම සේවයේ නියතු පුද්ගලයෙකි. විවාහකයෙකු වන සරත් හට දරුවන් දෙදෙනෙකු සිටී. සමාගමට සම්බන්ධ වීමත් සමඟම සරත් දරුණු කැස්සකින් පීඩා විඳින ලදී. ටික කලකට පසු ඔහු රෝහල්ගත කරනු ලැබූ අතර ඔහුට පිළිකාවක් පවතින බවට රෝග විනිශ්චය කරන ලදී. රසායනික ද්‍රව්‍යයන්ට විවෘත වීම නිසා තමන්ට පිළිකාව වැළඳුණු බව ඔහු විශ්වාස කරයි. එන්ද්‍ර ලබාගැනීම උදෙසා සමාගමට එරෙහිව නඩු පැවරීමට සරත් බලාපොරොත්තු වේ. සරත්ට උපදෙස් දෙන්න. ඔබගේ පිළිතුර අදාළ නඩු තීන්දු මගින් තහවුරු කරන්න. (ලකුණු 05)

05. ශ්‍රී ලංකාවේ පාරිසරික නීතිය මගින් රටෙහි පවතින නූතන පාරිසරික ප්‍රශ්න ප්‍රමාණවත් පරිදි ආමන්ත්‍රණය නොකරයි. අධිකරණය ද පාරිසරික ප්‍රශ්නයන්ට ප්‍රමුඛතාවයක් ලබා නොදෙන අතර

වෙනත් දකුණු ආසියාතික රටවල අධිකරණයන්ට වඩා ප්‍රතිකර්මයන් ලබා දීමේදී අවම අවධානයක් යොමු කෙරේ. ශ්‍රී ලංකාව අන්තර්ජාතික පාරිසරික නීති ලේඛන ගණනාවක් ම අපරානුමත කරනු ලැබුවද, අපගේ නීති පද්ධතියට ඒවා ඇතුලත් කරගෙන නොමැත.

ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද? මෙම ගැටලු මර්ධනය කිරීම සඳහා පවත්නා පාරිසරික ආරක්ෂණ නෛතික රාමුවෙහි එලදායිතාවය සාකච්ඡා කරන්න. ඔබගේ පිළිතුර මත කාලීන සිදුවීම් ප්‍රශ්නගත කරුණු සහ අධිකරණමය ක්‍රියාමාර්ගය ඇසුරින් තහවුරු කරන්න. මෙම තත්ත්වය වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා කුමන යෝජනා ඔබ ඉදිරිපත් කරන්නෙහි ද?

(ලකුණු 25)

06. සංස්කෘතික උරුම ප්‍රදේශ ආරක්ෂා කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ පවත්නා නීති පද්ධතියෙහි එලදායිතාවය විවේචනාත්මකව අගයන්න. අදාළ ව්‍යවස්ථාවන් හා විනිශ්චිත තීන්දු දක්වමින් ඔබේ පිළිතුර තහවුරු කරන්න.

(ලකුණු 25)

07. ශ්‍රීන් පාර්ක් යනු වොන්ඩර්ලෑන්ඩ් හි මහජනයා උදෙසා නොමිලේ විවෘතව පවතින මහජන උද්‍යානයකි. මෙම උද්‍යානයෙහි වසර සියයකටත් වඩා පැරණි ඓතිහාසික ස්මාරකයක් පවතී. මහජනයා, එම ස්මාරකය නැරඹීමට මෙන් ම තම පවුලේ අය සමඟ විවේකිත පරිසරය සුව විඳීමට ද මෙම උද්‍යානයට පැමිණේ. වොන්ඩර්ලෑන්ඩ්හි නාගරික සංවර්ධන අධිකාරිය මෙම මහජන උද්‍යානයේ නඩත්තුව හා සංවර්ධන කටයුතුවල වගකීම දරයි. එම උද්‍යානය සංවර්ධනය කිරීමට අරමුණු කරනු ලබන බවට, විෂය භාර අමාත්‍යවරයා මාධ්‍ය සාකච්ඡාවකදී ප්‍රකාශ කරන ලදී. එහිදී මාධ්‍යවේදීන් එම සංවර්ධන වැඩපිළිවෙල පිළිබඳව ප්‍රශ්න නඟන ලදී. එහෙත් අමාත්‍යවරයා වැඩිදුර කරුණු දැක්වීම වෙනුවට එම සංවර්ධන වැඩපිළිවෙල තුලින් මහජනයාට විනෝදවීමට පවතින අවස්ථාව වැඩිවනු ඇති බව පමණක් සරලව ප්‍රකාශ කරන ලදී.

ඉහත මාධ්‍ය සාකච්ඡාවෙන් සතියකට පමණ පසු වොන්ඩර්ලෑන්ඩ් හි පුවත්පත් වාර්තා කරනුයේ නාගරික සංවර්ධන අධිකාරිය හා සජ්භා පොද්ගලික සමාගම අතර ශ්‍රීන් පාර්ක් මත පදනම් වූ බදු ගිවිසුමකට එළඹී බවයි.

පාරිසරා නම් වූ වොන්ඩර්ලෑන්ඩ් හි රාජ්‍ය නොවන සංවිධානයක් විසින් නාගරික සංවර්ධන අධිකාරියෙන් මෙන්ම පොද්ගලික සමාගමෙන් ද තොරතුරු ඉල්ලා සිටියත්, දෙපාර්ශ්වයම ගිවිසුමක් පවතින බව පමණක් ප්‍රකාශ කරන මුත් වැඩිදුර තොරතුරු ලබාදීම ප්‍රතිකේෂ්ප කරන ලදී.

ඉහත බදු ගිවිසුමෙහි නෛතික භාවය අභියෝගයට ලක් කරමින් නඩුවක් ගොනු කිරීමට පාරිසරා සැලසුම් කරයි. ඔවුන්ගේ මතය තහවුරු කිරීම සඳහා අදාළ වන පාරිසරික නීති

මුලධර්ම සහ සංකල්ප මොනවාද යන්න පිළිබඳව ඔවුන් ඔබගෙන් උපදෙස් පතයි. පාරිසරාං
උපදෙස් දෙන්න.

(කුණු 25)

- නිමිකම් ඇවිරිණි. -

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL V
FINAL EXAMINATION – 2014/2015
LWU3314 – ENVIRONMENTAL LAW
DURATION: 03 HOURS



DATE: 22nd April 2016

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 07

Number of questions to be answered: 04

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

01. “During the three decades since the Stockholm Conference, law-makers in many countries have drafted constitutional and legislative provisions to add environmental rights, including the right to an environment of a specified quality, such as ‘healthy’, ‘safe’, ‘secure’, ‘clean’ or ‘ecologically sound’...”

(Shelton, D. (2010) Human Rights and the Environment; Substantive Rights in M.Fitzmaurice (Ed.). Research Handbook on International Environmental Law, p.265.

Evaluate the above statement in relation to constitutional approaches towards environmental protection. Support your answer with suitable examples.

(25 marks)

02. Green Land is an island in the Indian Ocean. The government of Green Land decided to develop an irrigation system for the country. For this purpose the government of Green Land proposed two projects based on the Randiya Oya. The first project was to transfer water from the Randiya Oya to the Ridi Oya in order to provide water for cultivation, irrigation, drinking and day to day activities of

the people of this area. The second project was to build a mini hydro power plant on Randiya Oya to provide electricity to satisfy local demand.

The Kurulu National Park is situated close to the Randiya Oya, the selected location for the mini hydro power plant. This National Park is the habitat of several migratory species.

Although an Environmental Impact Assessment report (EIA) was prepared, it only covered the mini hydro power plant project. The notice of the EIA report was published only in English newspapers. After its publication, several residents of the area as well as an environmentalist expressed opposition to the project, but they were not given a chance of a public hearing.

The water transferring project was started without sufficient information being given to the public. Residents of the area surrounding Randiya Oya are now complaining that their wells have dried up and that there is insufficient water for their cultivation, drinking and day to day activities. Residents of this area also complain of cracks appearing in their houses and unbearable noise from the construction site.

Environmental Action a non-governmental organization wishes to file a case against the relevant authorities. They seek your advice. Assume that the legal system in Green Land is similar to the legal system of Sri Lanka and advise Environmental Action.

(25 marks)

03. The Preamble to the Convention on Biological Diversity affirms that the conservation of biological diversity is a common concern of humankind. It also reaffirms that States have sovereign rights over their own biological resources and are responsible for conserving them and using them in a sustainable manner.

- (a) Discuss the Convention on Biological Diversity (1992) in relation to its objective of conservation of biological diversity and explain the strategies adopted to fulfill its objectives.

(05 marks)

- (b) Discuss the adequacy of the legal strategies which have been adopted by Sri Lanka to fulfill its obligation under the Convention on Biological Diversity.

(20 marks)

04. (a) 'Green City' is a suburb close to the free trade zone of Sintaz. There are two hundred families living in this area, including elderly people and young children. Two years ago a private company called Sulfura, started manufacturing sulfuric acid close to the free trade zone of Sintaz. After the establishment of this chemical plant the air in the neighborhood became polluted and residents constantly experienced unbearable smells. Further the elderly people and young children started suffering sleeping disorders and breathing problems. Water in the wells and streams which were used by the residents for bathing and drinking were also polluted. Although, the residents of Green City wrote to the relevant authorities as well as the company several times, stating their grievances, they received no reply.

Last Monday residents in the area, woke-up suddenly at midnight, unable to breath due to heavy smoke and noxious smells. Many of the residents had to be hospitalized as a result of this incident.

The company however denies liability, stating that it has obtained an Environmental Protection License (EPL) and used all available technology and taken all possible precautions to prevent any harm from its operation. Residents of Green City wish to file action against this company. Discuss the options which are available to them.

(20 marks)

- (b) Sarath who is 35 years old has been an employee of Sulfura Company since its establishment. Sarath is married and has two children. Soon after he joined the company, Sarath started suffering from an acute cough. Sometime later, he was admitted to hospital and diagnosed as having cancer. He believes that the cancer was caused by exposure to chemical substances. Sarath wishes to file action against the company seeking compensation. Advise Sarath, supporting your answer with relevant case law.

(05 marks)

05. Environmental laws in Sri Lanka are not adequate to address modern environmental issues of the country. The judiciary has also not given priority to environmental matters and pays less attention to providing remedies than other jurisdictions in South Asia. Sri Lanka has ratified a number of International Environmental treaties, but has not adopted them into our legal system.

Do you agree with this statement? Discuss the effectiveness of the present legal framework of environmental protection to overcome these problems. Support your answer with recent incidents, issues and judicial actions. What improvements would you suggest?

(25 marks)

06. Critically evaluate the effectiveness of the Sri Lankan legal regime for the protection of Cultural Heritage Sites. Support your answer, citing relevant legislation and decided cases.

(25 marks)

07. 'Green Park' is a public park in Wonderland open to the public free of charge. The park is also the site of a historical monument which is more than one hundred years old. Members of the public visit the park, both to view the monument as well as to relax and enjoy the beauty of the park.

The Urban Development Authority of Wonderland is responsible for the maintenance and development of this public park. The Minister in charge of the subject, revealed that the Authority was planning to develop this park, at a press briefing held recently. Journalists then raised questions regarding the intended development programme. However, instead of providing further information the Minister simply commented that the public would be afforded more opportunities for enjoyment as a result of the development programme.

A week after the press briefing the newspapers of Wonderland published a report stating that the Urban Development Authority had entered into an agreement to lease 'Green Park' to a private company called 'Saptha'.

Although 'Parisara' a non-governmental organization in Wonderland contacted both the Urban Development Authority and 'Saptha' requesting information regarding the lease agreement, both parties refused to provide further details, although they acknowledged that such an agreement had been entered into.

Parisara plans to file action challenging the legality of the above lease agreement. They seek your advice regarding the environmental principles and concepts that could be used to support their position. Advise Parisara.

(25 marks)

*** Copyrights reserved ***

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞான பீடம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - V
 இறுதிப் பரீட்சை - 2014/15
 சுற்றாடல் சட்டம் - LWU3314
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 22 ஏப்ரல் 2016

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை 07
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 04
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. ஸ்டொக்ஹோம் மாநாடு நடைபெற்றதிலிருந்து மூன்று தசாப்த காலத்தினுள் பல நாடுகளில் சட்டம் ஆக்குபவர்கள் 'சுகாதாரமான', 'பாதுகாப்பான', 'உறுதியான', 'தூய்மையான' அல்லது 'சூழலியல் சாதகமான' ... இத்தகைய குறிப்பான தரம் வாய்ந்த சுற்றாடலுக்கான உரிமை உள்ளடங்கலாக சுற்றாடல் உரிமைகளைச் சேர்த்துக் கொள்வதற்கு அரசியலமைப்பு மற்றும் சட்டவாக்க ஏற்பாடுகளை வரைந்துள்ளனர்"

Shelton, D. (2010) Human Rights and the Environment; Substantive Rights in M.Fitzmaurice (Ed.). Research Handbook on International Environmental Law, p.265.

சுற்றாடல் பாதுகாப்பினை நோக்கிய அரசியலமைப்பு அணுகுமுறைகளைத் தொடர்புறுத்தி, மேலுள்ள கூற்றினை மதிப்பீடு செய்க. உமது விடையினை பொருத்தமான உதாரணங்களைக் கொண்டு ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

02. கிறீன் லேன்ட் என்பது, இந்து சமுத்திரத்திலுள்ள ஒரு தீவாகும். கிறீன் லேன்ட் அரசாங்கமானது, நாட்டிற்காக நீர்ப்பாசனத் திட்டம் ஒன்றினை விருத்தி செய்யத் தீர்மானித்தது. இந்நோக்கத்திற்காக கிறீன் லேன்ட் அரசாங்கம் ரந்தியா-ஓயாவை அடிப்படையாக்க கொண்டு, இரண்டு செயற்றிட்டங்களைப் பிரேரித்தது. முதலாவது செயற்றிட்டமாக ரிதி-ஓயா பிரதேசத்திலுள்ள மக்களுடைய பயிர்ச்செய்கை, நீர்ப்பாசனம், குடிநீர், அன்றாட செயற்பாடுகள் என்பவற்றுக்கு நீரைப் பெற்றுக்கொடுக்கும் வகையில் ரந்தியா-ஓயாவில் இருந்து ரிதி-ஓயாவிற்கு நீரை திசைதிருப்புவதாகும். இரண்டாவது செயற்றிட்டமாக, உள்நாட்டு கேள்வியினைத் திருப்திப்படுத்தும் வகையில் மின்சாரத்தினைப் பெற்றுக்கொடுப்பதற்காக ரந்தியா-ஓயாவில் சிறியளவான நீர் மின்சக்தி நிலையம் ஒன்றினை நிறுவுவதாகும்.

குருலு தேசிய பூங்காவானது, சிறியளவிலான மின்சக்தி நிலையத்திற்கென தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட அமைவிடச் சூழலான ரந்தியா-ஓயாவுக்கு அண்மையிலேயே அமைந்துள்ளது. இத்தேசியப் பூங்காவானது, பல்வேறு புலம்பெயர் இனங்களுடைய வாழிடமாகும்.

சுற்றாடல் தாக்க மதிப்பீட்டு அறிக்கை தயாரிக்கப்பட்டிருந்தாலும்கூட, அது, சிறியளவிலான மின்சக்தி நிலையச் செயற்றிட்டத்தினை மட்டுமே உள்ளடக்கியது. சுற்றாடல் தாக்க மதிப்பீட்டு அறிக்கை பற்றிய அறிவித்தலானது, ஆங்கில செய்திப் பத்திரிகையில் மட்டுமே பிரசுரிக்கப்பட்டது. அப்பிரசுரத்திற்கு பின்னர், அப்பிரதேச வாசிகள் பலரைப் போன்றே சுற்றுச் சூழல் ஆய்வாளர் ஒருவரும் செயற்றிட்டத்திற்கு எதிர்ப்பினைத் தெரிவித்தார். ஆனால், அவர்களுக்கு பொதுமக்கள் கேட்புக்கான சந்தர்ப்பம் வழங்கப்படவில்லை.

நீரைத் திசைதிருப்பும் செயற்றிட்டமானது, பொதுமக்களுக்குப் போதுமான தகவல்கள் வழங்கப்படாமல் இருக்கும் நிலையிலேயே ஆரம்பிக்கப்பட்டது. ரந்தியா-ஓயாவினைச் சுற்றியுள்ள பிரதேசவாசிகள், அவர்களது கிணறுகள் வற்றியுள்ளதாகவும், அத்துடன் பயிர்ச்செய்கை, குடிநீர் மற்றும் அன்றாட செயற்பாடுகளுக்கான தண்ணீர் போதுமானதாக இல்லை எனவும் முறையிடுகின்றனர். பிரதேசவாசிகள் அவர்களது வீடுகளிலே வெடிப்புக்கள் தோன்றுவதாகவும், கட்டுமாணப் பணிகள் நடைபெறுகின்ற இடத்திலிருந்தான சகிக்க முடியாத சத்தம் பற்றியும் மேலும் முறையிடுகின்றனர்.

“சுற்றாடல் செயற்பாடு” என்ற அரசு சாரா அமைப்பு ஒன்று, தொடர்புடைய அதிகாரிகளுக்கு எதிராக வழக்குத் தாக்கல் செய்ய விரும்புகிறது. அவர்கள் உமது ஆலோசனை நாடுகின்றனர். கிறீன் லேன்டினது சட்ட முறைமையானது, இலங்கை சட்ட முறைமையை ஒத்தது என ஊகித்து சுற்றாடல்சார் வழக்கிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(25 புள்ளிகள்)

03. உயிரியல் பல்வகைமை மீதான சமவாயத்தினுடைய பாயிரமானது, உயிரியல் பல்வகைமையினைப் பேணுவதானது, மனித வர்க்கத்தினது பொதுவான ஓர் அக்கறையாகும் என்பதை உறுதிப்படுத்துகிறது. அது மேலும் அரசுகளுக்கு அவற்றினது சொந்த உயிரியல் வளங்கள் மீது இறைமைசார் உரிமைகள் காணப்படுகின்றன என்பதோடு, அரசுகள் அவற்றைப் பேணுதல் மற்றும் அவற்றினை நிலைபேண் விதத்தில் பயன்படுத்துதல் தொடர்பாக பொறுப்புடையன என்பதனையும் மீள் உறுதிப்படுத்துகிறது.

(அ) உயிரியல் பல்வகைமை சமவாயத்தினை (1992) அதனது உயிரியல் பல்வகைமை பேணுதலுக்கான குறிக்கோள்களுடன் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க. அத்துடன், அக்குறிக்கோள்களைப் பூர்த்தி செய்வதற்கு கையேற்கப்பட்ட உத்திகளை விளக்குக.

(05 புள்ளிகள்)

(ஆ) உயிரியல் பல்வகைமை மீதான சமவாயத்தின் கீழான கடப்பாடுகளைப் பூர்த்தி செய்வதற்காக, இலங்கையினால் கையேற்புச் செய்யப்பட்டுள்ள சட்ட உத்திகளினது போதிய தன்மை பற்றி ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

04. (அ) “கிறீன் சிற்றி” என்பது, சிந்தாசினுடைய சுதந்திர வர்த்தக வலயத்திற்கு அண்மையிலுள்ள புறநகர் குடியிருப்பு பிரதேசம் ஒன்றாகும். இப்பிரதேசத்தில் முதியோர் மற்றும் இளம்பிள்ளைகள் உட்பட 200 குடும்பங்கள் வாழ்கின்றன. இரண்டு வருடங்களுக்கு முன்பு சல்புரா என அழைக்கப்படும் தனியார் கம்பனி ஒன்று சிந்தாசினுடைய சுதந்திர வர்த்தக வலயத்திற்கு அண்மையில் சல்பூரிக் அமில் உற்பத்தியினை ஆரம்பித்தது. இவ் இரசாயன நிலையத்தினது தாபிப்பிற்கு பிறகு அயலிலுள்ள சுற்றியுள்ள வளி தீழ்ப்பிற்குள்ளாகியதோடு, பிரதேசவாசிகள் சகிக்கமுடியாத மணங்களை அடிக்கடி நுகர்ந்தனர். மேலும், முதியோர் மற்றும் இளம் பிள்ளைகள் நித்திரை சீர்குலைவு, சுவாசக் கோளாறுகளால் அவதியுறத் தொடங்கினர். பிரதேசவாசிகளால் குளிப்பதற்காகவும், பருகுவதற்காகவும் பயன்படுத்தப்பட்ட கிணறு மற்றும் ஓடைகளில் இருந்த நீரும் தீழ்ப்பிற்குள்ளாகியது. “கிறீன் சிற்றி” பிரதேசவாசிகள் அவர்களது கண்டனங்களை குறிப்பிட்டு தொடர்புடைய அதிகாரிகளுக்கும் அதேபோன்று கம்பனிக்கும் பல தடவைகள் எழுதினாலும் அவர்கள் எதுவித பதிலையும் பெறவில்லை.

கடந்த திங்கட்கிழமையன்று இப்பிரதேசவாசிகள் கனத்த புகை மற்றும் நச்சுத்தன்மை வாய்ந்த மணங்கள் காரணமாக, நள்ளிரவில் திடீரென எழுந்தனர். இச்சம்பவத்தின் விளைவாக பிரதேசவாசிகள் பலரை வைத்தியசாலையில் அனுமதிக்கப்பட வேண்டி ஏற்பட்டது.

எவ்வாறாயினும், கம்பனியானது, தாம் சுற்றாடல் பாதுகாப்பு உரிமம் ஒன்றினை பெற்றிருப்பதாகவும், அதன் செயற்பாடு காரணமாக ஏற்படும் ஏதேனும் தீங்கினைத் தடுப்பதற்கு கிடைக்கக்கூடிய எல்லாத் தொழில்நுட்பங்களையும் பயன்படுத்தியிருப்பதாகவும் அனைத்து சாத்தியமான முன்னெச்சரிக்கைகளை எடுத்திருப்பதாகவும் குறிப்பிட்டு பொறுப்பினை உறுதியாக மறுத்தது.

“கிறீன் சிற்றி” பிரதேச வாசிகள் கம்பனிக்கு எதிராக வழக்கு ஒன்றினைத் தாக்கல் செய்ய விரும்புகின்றனர். அவர்களுக்குக் கிடைக்கக் கூடிய தெரிவுகள் பற்றி ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

(ஆ) சல்புரா கம்பனியுடைய தாபிப்பில் இருந்து 35 வருட காலமாக சரத் என்பவன் அதனுடைய தொழிலாளியாவான். சரத் திருமணம் முடித்து அவனுக்கு இரு பிள்ளைகளும் காணப்படுகின்றனர். கம்பனியில் இணைந்த சில நாட்களின் பின்னர் அவன் கடுமையான இருமலினால் அவதியுறத் தொடங்கினான். சில காலத்திற்குப் பிறகு, அவன் வைத்தியசாலையில் அனுமதிக்கப்பட்டதோடு, புற்றுநோயினால் பாதிக்கப்பட்டுள்ளதாகவும் கண்டுபிடிக்கப்பட்டது. பாதுகாப்பு இன்றி வைக்கப்பட்ட இரசாயனத் துணிக்கைகளின் விளைவாகவே புற்றுநோய் ஏற்பட்டுள்ளதாக அவன் நம்புகிறான். சரத் கம்பனிக்கு எதிராக நஷ்டஈட்டினைக் கோரி வழக்கு ஒன்றினைத் தாக்கல் செய்ய விரும்புகின்றான். பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்களுடன் உமது விடையை ஆதாரப்படுத்தி சரத்திற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(05 புள்ளிகள்)

05. இலங்கையினுடைய சுற்றாடல் சட்டங்களானது, நாட்டினுடைய நவீன சுற்றாடல் பிரச்சினைகளை எதிர்கொள்வதற்கு போதியளவாக இல்லை. நீதித்துறையும் சுற்றாடல் சம்பந்தமான விடயங்களுக்கு முன்னுரிமை வழங்கவில்லை என்பதோடு, தென்னாசியாவிலுள்ள ஏனைய நியாயாதிக்கங்களைவிட பரிகாரங்களைப் பெற்றுக் கொடுப்பதில் குறைந்த அவதானத்தினையே அது செலுத்துகின்றது. இலங்கை சர்வதேச சுற்றாடல் பொருத்தனைகள் பலவற்றினை உறுதிப்படுத்தியிருக்கின்றது எனினும், அவற்றை எமது சட்ட முறைமைக்குள் கையேற்புச் செய்யப்படவில்லை.

நீர் இக்கூற்றுடன் உடன்படுகின்றீரா? இப்பிரச்சினைகளில் இருந்து மீழுவதற்கு சுற்றாடல் பாதுகாப்பு தொடர்பான தற்போதைய சட்ட கட்டமைப்பினது வினைத்திறன் பற்றி ஆராய்க. உமது விடையினை அண்மையகால நிகழ்வுகள், பிரச்சினைகள் மற்றும் நீதிமன்ற நடவடிக்கைகள் என்பனவற்றினைக் கொண்டு ஆதாரப்படுத்துக. எத்தகைய விருத்திகளை நீர் பிரேரிப்பீர்?

(25 புள்ளிகள்)

06. கலாசார பாரம்பரிய தளங்களைப் பாதுகாப்பதற்கான இலங்கையினுடைய சட்ட பரிபாலனத்தினது வினைத்திறன் பற்றி தர்க்க ரீதியாக மதிப்பீடு செய்க. உமது விடையினை பொருத்தமான சட்டவாக்கம் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் என்பனவற்றைக் குறிப்பிட்டு ஆதாரப்படுத்துக.

(25 புள்ளிகள்)

07. “கிறீன்பாக்” என்பது. வொன்டர்லான்டிலுள்ள பொதுமக்களுக்காக இலவசமான, திறந்த பொதுப் பூங்காவாகும். அப்பூங்காவானது, 100 வருடங்களுக்கு மேலான பழைமை வாய்ந்த வரலாற்றுச் சின்னம் ஒன்றின் தளமாகவும் விளங்குகின்றது. பொதுமக்கள் பூங்காவிற்கு நினைவுச்சின்னத்தினைத் தரிசிப்பதற்காகவும், அதேபோன்று ஓய்வெடுப்பதற்காகவும் பூங்காவினது அழகினை ரசிப்பதற்காகவும் விஜயம் செய்கின்றனர்.

வொன்டர்லான்டினுடைய நகர அபிவிருத்தி அதிகார சபையானது, இப்பொதுமக்கள் பூங்காவினைப் பராமரிப்பதற்கும் அபிவிருத்தி செய்வதற்கும் பொறுப்பானது, இவ்விடயத்திற்குப் பொறுப்பான அமைச்சர், அதிகார சபையானது பூங்காவினை அபிவிருத்தி செய்யத் திட்டமிட்டுள்ளதாக அண்மையில் இடம்பெற்ற செய்தியாளர் மாநாட்டிலே தெரிவித்தார். அப்பொழுது பத்திரிகை நிருபர்கள் கருதப்பட்டுள்ள அபிவிருத்தி நிகழ்ச்சித் திட்டம் தொடர்பாக கேள்வி எழுப்பினர். எவ்வாறாயினும், மேலதிக தகவல்களை வழங்குவதற்குப் பதிலாக அமைச்சர் சாதாரணமாக, அபிவிருத்தி நிகழ்ச்சித் திட்டத்தினது விளைவாக பொதுமக்களுக்கு களிப்புறுவதற்கான மேலதிக சந்தர்ப்பங்கள் வழங்கப்படும் என்பதாகக் கருத்துரைத்தார்.

இப்பத்திரிகை மாநாடு நடைபெற்று ஒரு வாரத்திற்கு பின்பு வொன்டர்லான்டினுடைய செய்திப் பத்திரிகைகள் நகர அபிவிருத்தி அதிகார சபை கிறீன்பாக்கினை சப்தா எனும் தனியார் கம்பனிக்கு குத்தகைக்கு விடுவதற்கான உடன்படிக்கை ஒன்றினுள் நுழைந்துள்ளதாகக் குறிப்பிட்டு ஓர் அறிக்கையினை பிரசுரித்தது.

‘பரிசுர’ எனும் வொன்டலான்டினாள்ள அரசு சாரா அமைப்பானது, நகர அபிவிருத்தி சபை மற்றும் சப்தாவினை குத்தகை உடன்படிக்கை தொடர்பான தகவல்களை வேண்டிய போதிலும் இரு திறத்தவர்களும் அவ்வாறான உடன்படிக்கை ஒன்றுக்கு அவர்கள் நுழைந்துள்ளதாக ஒப்புக்கொண்டாலும் கூட அது பற்றி மேலதிகத் தகவல்களை தருவதற்கு மறுத்தனர்.

மேற்கூறப்பட்ட குத்தகை உடன்படிக்கையினது சட்டவாந்தன்மையினை கேள்விக்குட்படுத்தி, வழக்கு ஒன்றினைத் தாக்கல் செய்ய பரிசுர திட்டமிடுகின்றது. அதனது நிலைமைக்கு ஆதரவளிப்பதற்கு பயன்படுத்தப்பட முடியுமான சுற்றாடல் கோட்பாடுகள் மற்றும் கருத்தேற்புக்கள் தொடர்பாக உமது ஆலோசனையை நாடுகின்றது. பரிசுரவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(25 புள்ளிகள்)

-பதிப்புரிமை பெற்றது-